（2）2022 年 1 月 10 日，天堂硅谷杭实召开管理人投资与退出决策会议，

审议通过了本次交易方案；

（3）2022 年 1 月 19 日，井冈山乐橙经内部决策审议通过了本次交易方案。

（二）本次交易尚需获得的批准或核准

1、本次交易标的资产的审计、评估工作完成后，尚需上市公司再次召开董

事会审议通过本次交易的相关议案；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

18

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

本次交易能否取得上述授权、审批或备案、以及最终取得授权、审批或备案的时

间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事集成电路专用测试设备的研发、生产和销售。

集成电路测试设备主要包括测试机、分选机和探针台等，目前上市公司主要销售

产品为测试机和分选机，其中，测试机包括大功率测试机、模拟/数模混合测试

机等；分选机包括重力式分选机、平移式分选机等。

标的公司经营性资产 EXIS 主要从事集成电路分选设备的研发、生产和销售，

核心产品主要为转塔式分选机，EXIS 在转塔式分选机细分领域积累了丰富的经

验。

本次交易完成后，本次交易购买的优质资产及业务将进入上市公司，有助于

上市公司丰富产品类型，实现重力式分选机、平移式分选机、转塔式分选机的产

品全覆盖，通过上市公司与 EXIS 在销售渠道、研发技术等方面的协同效应，提

升公司的盈利能力与可持续发展能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司控股股东为赵轶，实际控制人为赵轶、徐昕夫妇，其中赵

轶直接持有公司 23.42%的股份，徐昕通过长川投资控制公司 6.21%的股份，两

人合计控制公司 29.64%的股份。

本次交易前，公司总股本为 604,328,728 股，本次交易发行价格 40.27 元/股，

鉴于本次交易长奕科技 97.6687%股权预估交易金额为 27,350.00 万元，则本次向

交易对方发行的股份数量为 6,791,655 股，公司总股本将增加至 611,120,383 股。

本次交易前后，在不考虑募集资金的情况下，公司股本结构具体变化如下：

股东姓名

或名称

重组前 新增发行

股份数

（股）

重组后

（不考虑募集配套资金）

股份数量

（股）
股份比例（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

赵轶 141,562,196  23.42 - 141,562,196   23.16

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

19

股东姓名

或名称

重组前 新增发行

股份数

（股）

重组后

（不考虑募集配套资金）

股份数量

（股）
股份比例（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

国家产业基金  46,900,900  7.76 -  46,900,900   7.67

长川投资  37,558,565  6.21 -  37,558,565   6.15

天堂硅谷杭实 - - 4,863,341  4,863,341  0.80

LEE HENG LEE - - 1,279,869  1,279,869   0.21

井冈山乐橙 - -  648,445   648,445   0.11

其他 378,307,067 62.60 - 378,307,067  61.90

合计 604,328,728 100.00 6,791,655   611,120,383   100.00

注：上表中计算的发行股份数量精确至股，不足一股的，交易对方自愿放弃，最终认购股份总数乘以

发行价格低于标的资产交易价格的差额部分，交易对方同意放弃该差额部分。

本次交易完成后，赵轶直接持有公司的 23.16%股权；徐昕通过长川投资控

制公司 6.15%股权，两人合计控制公司 29.31%股权。公司控股股东仍为赵轶，

实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将与标的公司在产品、研发、市场等方面实施有

效协同，实现优势互补，有利于上市公司提高抗风险能力与盈利能力，符合公司

及全体股东的利益。

截至本预案出具日，本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，公司将在审

计和评估工作完成后就本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响情况进

行详细分析，并在重组报告书中予以披露。

九、本次交易完成后仍满足上市条件

根据《股票上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不再具备上市条

件是指“社会公众持有的股份连续二十个交易日低于公司股份总数的 25%，公司

股本总额超过人民币 4 亿元的，社会公众持股的比例连续二十个交易日低于公司

股份总数的 10%。社会公众不包括：（1）持有上市公司 10%以上股份的股东及

其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭

成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的法人或者其他组

[…]

4、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

53

本次交易能否取得上述授权、审批或备案、以及最终取得授权、审批或备案的时

间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事集成电路专用测试设备的研发、生产和销售。

集成电路测试设备主要包括测试机、分选机和探针台等，目前上市公司主要销售

产品为测试机和分选机，其中，测试机包括大功率测试机、模拟/数模混合测试

机等；分选机包括重力式分选机、平移式分选机等。

标的公司经营性资产 EXIS 主要从事集成电路分选设备的研发、生产和销售，

核心产品主要为转塔式分选机，EXIS 在转塔式分选机细分领域积累了丰富的经

验。

本次交易完成后，本次交易购买的优质资产及业务将进入上市公司，有助于

上市公司丰富产品类型，实现重力式分选机、平移式分选机、转塔式分选机的产

品全覆盖，通过上市公司与 EXIS 在销售渠道、研发技术等方面的协同效应，提

升公司的盈利能力与可持续发展能力。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将与标的公司在产品、研发、市场等方面实施有

效协同，实现优势互补，有利于上市公司提高抗风险能力与盈利能力，符合公司

及全体股东的利益。

截至本预案出具日，本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，公司将在审

计和评估工作完成后就本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响情况进

行详细分析，并在重组报告书中予以披露。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司控股股东为赵轶，实际控制人为赵轶、徐昕夫妇，其中赵

轶直接持有公司 23.42%股权，徐昕通过长川投资控制公司 6.21%股权，两人合

计控制公司 29.64%股权。

本次交易前，公司总股本为 604,328,728 股，本次交易发行价格 40.27 元/股，

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

54

鉴于本次交易长奕科技 97.6687%股权预估交易金额为 27,350.00 万元，则本次向

交易对方发行的股份数量为 6,791,655 股，公司总股本将增加至 611,120,383 股。

本次交易前后，在不考虑募集资金的情况下，公司股本结构具体变化如下：

股东姓名

或名称

重组前 新增发行

股份数

（股）

重组后

（不考虑募集配套资金）

股份数量

（股）
股份比例（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

赵轶 141,562,196  23.42 - 141,562,196   23.16

国家产业基金  46,900,900  7.76 -  46,900,900   7.67

长川投资  37,558,565  6.21 -  37,558,565   6.15

天堂硅谷杭实 - - 4,863,341  4,863,341   0.80

LEE HENG LEE - - 1,279,869  1,279,869   0.21

井冈山乐橙 - - 648,445  648,445   0.11

其他 378,307,067 62.60 - 378,307,067  61.90

合计 604,328,728 100.00 6,791,655   611,120,383   100.00

注：上表中计算的发行股份数量精确至股，不足一股的，交易对方自愿放弃，最终认购股份总数乘以发行

价格低于标的资产交易价格的差额部分，交易对方同意放弃该差额部分。

本次交易完成后，赵轶直接持有公司的 23.16%股权；徐昕通过长川投资控

制公司 6.15%股权，两人合计控制公司 29.31%股权。公司控股股东仍为赵轶，

实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

55

第二节 上市公司基本情况

一、长川科技基本情况

公司名称 杭州长川科技股份有限公司

股票简称 长川科技

股票代码 300604.SZ

股票上市地 深圳证券交易所

成立日期 2008年4月10日

注册地址 浙江省杭州市滨江区聚才路410号

注册资本 60,432.8728万元人民币

统一社会信用代码 91330100673958539H

法定代表人 赵轶

联系地址 浙江省杭州市滨江区聚才路410号

联系电话 0571-85096193

传真 0571-88830180

公司网站 www.hzcctech.com

经营范围

生产：半导体设备（测试机、分选机）。 服务：半导体设备、光

机电一体化技术、计算机软件的技术开发、技术服务、成果转让；

批发、零售：半导体设备，光机电一体化产品，从事进出口业务，

[…]

合费用、补充上市公司和标的公司流动资金、偿还债务以及标的公司的项目建设

等，其中用于补充流动资金的比例不超过本次交易作价的 25%或不超过募集配套

资金总额的 50%，具体用途及对应金额将在重组报告书（草案）中予以披露。

若本次募集配套资金未获实施或虽获准实施但不足以支付前述募集资金用

途的，则不足部分由公司以自筹资金或通过其他融资方式补足。在配套募集资金

到位前，公司可根据自身实际情况、本次交易进展情况等以自筹资金择机先行用

于上述募集配套资金用途，待募集资金到位后予以置换。若本次募集配套资金事

项及其用途与证券监管机构的最新监管意见不相符，公司将根据相关证券监管机

构的监管意见进行相应调整。

（七）滚存未分配利润的安排

本次募集配套资金完成后，上市公司发行前的滚存的未分配利润，由发行后

新老股东按各自持股比例共同享有。

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

79

第七节 本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事集成电路专用测试设备的研发、生产和销售。

集成电路测试设备主要包括测试机、分选机和探针台等，目前上市公司主要销售

产品为测试机和分选机，其中，测试机包括大功率测试机、模拟/数模混合测试

机等；分选机包括重力式分选机、平移式分选机等。

标的公司经营性资产 EXIS 主要从事集成电路分选设备的研发、生产和销售，

核心产品主要为转塔式分选机，EXIS 在转塔式分选机细分领域积累了丰富的经

验。

本次交易完成后，本次交易购买的优质资产及业务将进入上市公司，有助于

上市公司丰富产品类型，实现重力式分选机、平移式分选机、转塔式分选机的产

品全覆盖，通过上市公司与 EXIS 在销售渠道、研发技术等方面的协同效应，提

升公司的盈利能力与可持续发展能力。

二、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司控股股东为赵轶，实际控制人为赵轶、徐昕夫妇，其中赵

轶直接持有公司 23.42%股权，徐昕通过长川投资控制公司 6.21%股权，两人合

计控制公司 29.64%股权。

本次交易前，公司总股本为 604,328,728 股，本次交易发行价格 40.27 元/股，

鉴于本次交易长奕科技 97.6687%股权预估交易金额为 27,350.00 万元，则本次向

交易对方发行的股份数量为 6,791,655 股，公司总股本将增加至 611,120,383 股。

本次交易前后，在不考虑募集资金的情况下，公司股本结构具体变化如下：

股东姓名

或名称

重组前 新增发行

股份数

（股）

重组后

（不考虑募集配套资金）

股份数量

（股）
股份比例（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

赵轶 141,562,196  23.42 - 141,562,196   23.16

国家产业基金  46,900,900  7.76 -  46,900,900   7.67

长川投资  37,558,565  6.21 -  37,558,565   6.15

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

80

股东姓名

或名称

重组前 新增发行

股份数

（股）

重组后

（不考虑募集配套资金）

股份数量

（股）
股份比例（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

天堂硅谷杭实 - - 4,863,341  4,863,341   0.80

LEE HENG LEE - - 1,279,869  1,279,869   0.21

井冈山乐橙 - -  648,445   648,445   0.11

其他 378,307,067 62.60 - 378,307,067  61.90

合计 604,328,728 100.00 6,791,655 611,120,383   100.00

注：上表中计算的发行股份数量精确至股，不足一股的，交易对方自愿放弃，最终认购股份总数乘以发行

价格低于标的资产交易价格的差额部分，交易对方同意放弃该差额部分。

本次交易完成后，赵轶直接持有公司的 23.16%股权；徐昕通过长川投资控

制公司 6.15%股权，两人合计控制公司 29.31%股权。公司控股股东仍为赵轶，

实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

三、本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将与标的公司在产品、研发、市场等方面实施有

效协同，实现优势互补，有利于上市公司提高抗风险能力与盈利能力，符合公司

及全体股东的利益。

截至本预案出具日，本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，公司将在审

计和评估工作完成后就本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响情况进

行详细分析，并在重组报告书中予以披露。

杭州长川科技股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

81

第八节 风险因素

一、本次交易相关风险

（一）审批风险

本次交易尚未履行的决策程序及报批程序包括但不限于：

1、本次交易标的资产的审计、评估工作完成后，尚需上市公司再次召开董

事会审议通过本次交易的相关议案；

2、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册；

4、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。